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Souhrn:

Tato bakalářská práce se zabývá problematikou porodu v přednemocniční neod-

kladné péči. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou a praktickou část.

V teoretické části se zaměřujeme na anatomické a základní změny v organismu tě-

hotné ženy. Další kapitola se zabývá problematikou samotného porodu a související s ním

komplikace. Dále jsou popsány jednotlivé porodní doby a vedení porodu v přednemocniční

neodkladné péči.

Praktická část popisuje výsledky získané z anonymního výzkumného šetření ze

všech zdravotnických služeb v České republice. V práci bylo dále zjišťováno, jaké jsou do-

savadní zkušenosti zdravotnických záchranářů s vedením porodu v terénu. Mezi další téma

zmíněná v praktické části patří, jak moc je pro zdravotnické záchranáře stresující porod v te-

rénu. V neposlední řadě je také zmíněna problematika APGAR skóre, porodnický balíček a

zájem o dalším vzdělávaní v oblasti porodnictví.

Abstract
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Title of thesis: Problematics of Childbirths in the Prehospital Emergency Care

Consultant: Mgr. Eva Pfefferová

Number of pages – numbered: 53

Number of pages – unnumbered: 30

Number of appendices: 9

Number of literature items used: 39

Keywords: Childbirths, prehospital emergency care, emergency care

Summary:

This bachelor thesis deals with the issue of childbirth in prehospital emergency care.

The work is divided into two parts, namely the theoretical and practical part.

In the theoretical part we focus on anatomical and basic changes in the body of a

pregnant woman. The next chapter deals with the issue of childbirth itself and related com-

plications. The individual delivery times and the management of childbirth in prehospital

non-hospital care are also described.

The practical part describes the results obtained from an anonymous research survey

of all health services in the Czech Republic. The work also investigated the current experi-

ence of paramedics with delivery in the field. Another topic mentioned in the practical part

is how stressful a birth in the field is for paramedics. Finally, the issue of the APGAR score,

the obstetrics package and the interest in further education in the field of obstetrics are also

mentioned.
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ÚVOD

Porod, pokud probíhá fyziologicky, je pro většinu žen jedna z nejkrásnějších a ne-

jemotivnějších chvil, při které dává život novému jedinci. Z dostupných zdrojů z roku 2020

se v České republice narodilo 114 419 dětí, z toho 114 036 živých jedinců. Někdy se ale

pracovníci zdravotnické záchranné služby setkávají s neočekávanými komplikacemi během

porodu.

Vedení porodu ve zdravotnickém zařízení pod dohledem porodní asistentky a lékaře

je zcela jednoznačně nejbezpečnějším rozhodnutím rodící ženy. I přesto se v dnešní době

setkáváme s porody v terénu či v domácím prostředí, které v případě vzniklých komplikací

přímo ohrožují na životě jak matku, tak i novorozence. Výzva k výjezdu k porodu v chodu

bývá pro zasahující tým zdravotnické záchranné služby náročná, a to zvláště z důvodu jejich

malé praxe ve vedení porodu. Jedná se o velmi specifickou situaci, s kterou se musí zdravot-

níci dobře seznámit jak po stránce teoretické, tak i po stránce praktické. Proto je důležité,

aby se na pravidelné vzdělávání v problematice porodů nezapomínalo a bylo toto téma více

zařazováno do náplně a obsahu jednotlivých školení.

Toto téma jsem si vybrala proto, že po absolvování této vysoké školy, bych ráda

nastoupila na zdravotnickou záchrannou službu na pozici zdravotnický záchranář. Vedení

porodu v přednemocniční neodkladné péči není každodenním typem výjezdů zdravotnické

záchranné služby a jedná se o velmi specifickou situaci. Myslím si, že na problematiku po-

rodů není dostatek celistvých informací a provedených výzkumů na toto téma, a to byl jeden

z důvodu výběru tohoto tématu bakalářské práce.

Tato práce je rozdělena na dvě části, teoretickou a praktickou. První část obsahuje

teoretické poznatky o anatomickém uspořádání orgánů a somatických změnách gravidní

ženy. Dále je uvedena problematika vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči, kom-

plikace související s těhotenstvím a porodem, ošetření rodičky a novorozence po porodu.

Ve druhé, praktické části jsme zjišťovali pomocí anonymního dotazníkového šetření

připravenost nelékařských zdravotnických pracovníků na vedení porodu v terénu. Prvním

cílem bylo zjistit, dosavadní zkušenosti s vedením porodu v přednemocniční neodkladné

péči. Druhý cíl jsme si stanovili zjistit, jaká je připravenost zdravotnických záchranářů na

vedení porodu v přednemocniční neodkladné péči. Třetí cíl analyzoval postoj zdravotnic-

kých záchranářů k plánovaným domácím porodům. Čtvrtý cíl se zaměřuje na zdravotnické

záchranáře, zda by uvítali další vzdělávání v oblasti porodů. V posledním cíli zjišťujeme,

jestli je pro zdravotnické záchranáře porod v terénu více stresující než jiné akutní stavy.
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TEORETICKÁ ČÁST
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1 PŘEDNEMOCNIČNÍ NEODKLADNÁ PÉČE

Přednemocniční neodkladná péče (PNP) je odborná zdravotnická pomoc, jejíž cílem je

zhodnotit ohrožení či selhání základních životních funkcí pacienta, péče o postiženého na

místě vzniku jeho úrazu anebo náhlého zhoršení stavu, které pacienta ohrožuje přímo či ne-

přímo na životě. Přednemocniční neodkladná péče zajišťuje také transport nemocného a jeho

předání ve zdravotnickém zařízení k dalším odborným ošetřením. (Šeblová, 2018)

1.1 Zdravotnická záchranná služba

„Zdravotnická záchranná služba je zdravotní službou, v jejímž rámci je na základě

tísňové výzvy, není-li dále stanoveno jinak, poskytována zejména přednemocniční neod-

kladná péče osobám se závažným postižením zdraví nebo v přímém ohrožení života. Součástí

zdravotnické záchranné služby jsou další činnosti stanovené tímto zákonem.“ (Zákon

374/2011, § 2)

Zdravotnická záchranná služba je součástí integrovaného záchranného systému a jejím

zřizovatelem jsou jednotlivé kraje ČR a hlavní město Praha. Činností v rámci ZZS je nepře-

tržitý, kvalifikovaný a bezodkladný příjem volání na tísňovou linku 155, vyhodnocení stupně

naléhavosti a vyslání příslušné výjezdové skupiny na místo, kde je pomoc potřeba. (Šeblová,

2018)

1.2 Operační řízení zdravotnické záchranné služby

„Zdravotnické operační středisko je centrálním pracovištěm operačního řízení, které

pracuje v nepřetržitém režimu. Zdravotnické operační středisko je centrem tísňové komuni-

kace na národní tísňové číslo 155.“ (Zákon 374/2011, § 11)

Úkolem operačního řízení je správně vyhodnotit příchozí události a zajistit jejich op-

timální řešení. A to z hlediska organizačního, ale i odborného, jako například zajištění zdra-

votnické záchranné služby, doporučení návštěvy jiné pohotovostní služby nebo zajištění

transportu. V ČR jsou ZOS organizována na krajské úrovni a v současnosti jich existuje 14.

(Franěk, 2021; Šeblová, 2018)

Další z činností ZOS je poskytovat informace, jak postižené osobě co nejlépe po-

moci, než dorazí odborná pomoc. A to prostřednictvím telefonicky asistované první pomoci

(TAPP) anebo telefonicky asistované neodkladné resuscitace (TANR). (Franěk, 2021)
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1.3 Výjezdové základy a výjezdové skupiny

„Výjezdovou základnou je pracoviště, odkud je na pokyn operátora zdravotnického

operačního střediska nebo pomocného operačního střediska zpravidla vysílána výjezdová

skupina.“ (Zákon 374/2011, § 12)

V přednemocniční neodkladné péči je pomoc pacientům poskytovaná různými typy

výjezdových skupin. Jedním z typů je rychlá zdravotnická pomoc (RZP), která jezdí ve slo-

žení zdravotnický záchranář a řidič v sanitním voze. Druhým typem je rychlá lékařská po-

moc (RLP), která vyjíždí ve složení lékař, zdravotnický záchranář a řidič. Setkávací systém

randes vous (RV) je v dnešní době často využíván a jedná se o osobní záchranářské auto,

které slouží k přepravě zdravotnických pracovníků na místo události a zásahu. Není vyba-

veno prostředky pro transport pacienta do zdravotnického zařízení, tudíž pokud stav pacienta

vyžaduje transport k dalšímu odbornému vyšetření, je na místo povolána výjezdová skupina

rychlé zdravotnické pomoci (RZP). Lékař po vyhodnocení stavu pacienta může a nemusí


[…]


Zdroj: https://csth.cz/wp-content/uploads/2018/10/DP_P%C5%BDOK.pdf

Příloha 3 Algoritmus resuscitace novorozence po porodu

Zdroj: Truhlář et al., 2021

Příloha 4 Dotazník pro zdravotnické záchranné služby

Vážená paní, vážený pane,

jmenuji se Simona Opatrná a jsem studentkou 3. ročníku oboru Zdravotnický záchranář na

Fakultě zdravotnických studií, Západočeské univerzity v Plzni.

Chtěla bych Vás zdvořile požádat o vyplnění dotazníku pro průzkum ke své bakalářské práci

s názvem „Problematika porodů v přednemocniční neodkladné péči“.

Vyplnění dotazníku je anonymní a Vaše odpovědi budou analyzovány a použity k tvorbě

praktické části bakalářské práce.

Děkuji za Vaši ochotu.

Simona Opatrná

1. Jsem zaměstnancem na zdravotnické záchranné službě v:

a. Plzeňském kraji

b. Středočeském kraji

c. Hlavním městě Praha

d. Karlovarském kraji

e. Ústeckém kraji

f. Jihočeském kraji

g. Libereckém kraji

h. Kraji Vysočina

i. Jihomoravském kraji

j. Olomouckém kraji

k. Zlínském kraji

l. Moravskoslezském kraji

m. Královehradeckém kraji

n. Pardubickém kraji

2. Jaké nejvyšší vzdělání jste dokončil/a?

a. Vyšší odborné – DiS.

b. Vysokoškolské – Bc.

c. Vysokoškolské – Mgr.

d. DiS. + specializace UM

e. Bc. + specializace UM

f. Mgr. + specializace UM

g. Všeobecná sestra + specializace ARIP

h. Jiné (vypsat)

3. Kolik let jste zaměstnáni u ZZS jako NLZP?

a. Pod 5 let

b. 6-10 let

c. 11-20 let

d. 21-30 let

e. Více

4. Byl/a jsem přítomna u porodu v terénu v rámci výjezdu ZZS?

a. Ano → pokračujte další otázkou

b. Ne → přejděte na otázku č. 6

5. Jak často se setkáváte v rámci práce na ZZS s porody v terénu?

a. 1x za rok

b. 1x za 5 let

c. Více než 1x za rok

d. Zatím nikdy

6. Cítíte se po teoretické stránce připraveni na vedení porodu v terénu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Vůbec ne

7. Považujete četnost praktických nácviků v rámci pravidelných školení na Vaši

ZZS za dostačující?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

8. Uvítali byste stáž na porodním sále z důvodu zvýšení Vaši odbornosti?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

9. Jak moc stresující je pro Vás porod v terénu?

a. Nesmírně

b. Nepovažuji za stresující

c. Míra stresu je stejná jako u jakéhokoliv jiného výjezdu

10. Považujete za dostatečné vybavení sanitního vozu RZP pro potřeby překot-

ného porodu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

11. Jaký je Váš profesní postoj k plánovaným domácím porodům a riziku vzniku

komplikací s nimi spojenými?

a. Jsem odpůrce – zbytečné riziko

b. Považuji za nerizikové v případě, že se matka dostatečně připraví

c. Nemám na to žádný názor

12. Myslíte si, že jsou rodičky dostatečně edukovány svým gynekologem nebo po-

rodní asistentkou na blížící se porod? Dokáží správně rozpoznat symptomy

blížícího se porodu?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

13. Jste se svým kolegou (řidič) efektivně seznámeni s uložením zdravotnických

pomůcek potřebných k vedení porodu a péče o novorozence v sanitním voze?

a. Ano

b. Ne

c. Já ano, kolega spíše ne

d. Já spíše ne, kolega ano

14. Zvládli byste z paměti vyjmenovat všechny položky, které obsahuje porod-

nický balíček?

a. Ano

b. Spíše ano

c. Spíše ne

d. Ne

15. Porodnický balíček obsahuje:

a. Sterilní rukavice, nůžky, gázy, tkaloun, podložka, rouška

b. Nesterilní rukavice, nůžky, gázy, tkaloun, podložka, rouška

c. Sterilní rukavice, gázy, tkaloun, podložka, rouška

d. Pouze čepičku a deku pro novorozence

16. Jste schopen/a perfektně použít každou část porodnického balíčku? Např.

Víte, jak a kde podvázat pupečník?

a. Podvaz pupečníku asi 10 cm od dítěte tkaninou či svorkami. Druhý podvaz

asi 10 cm od prvního směrem k matce

b. Podvaz pupečníku asi 3 cm od dítěte tkaninou či svorkami. Druhý podvaz

asi 5 cm od prvního směrem k matce

c. Není čím podvázat

d. Nevím

17. Jaké parametry hodnotíme v algoritmu APGAR skóre u novorozence?

a. Barva kůže, akce srdeční, grimasy, svalový tonus, dýchání

b. Barva kůže, akce srdeční, svalový tonus, dýchání

c. Barva kůže, svalový tonus, dýchání

d. Barva kůže, akce srdeční, grimasy, svalový tonus, dýchání, krevní tlak

Příloha 5 Souhlas s výzkumným šetřením ZZS Plzeňského kraje

Příloha 6 Souhlas s výzkumným šetřením ZZS Karlovarského kraje

Příloha 7 Souhlas s výzkumným šetřením ZZS Libereckého kraje

Příloha 8 Souhlas s výzkumným šetřením ZZS Moravskoslezského kraje

Příloha 9 Souhlas s výzkumným šetřením ZZS Olomouckého kraje