## POSUDEK VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Studijní program Specializace ve zdravotnictví
Studijní obor Zdravotnický záchranář
Akademický rok 2021/2022
Autor práce Simona Opatrná
Název práce Problematika porodů v přednemocniční neodkladné péči
Vedoucí práce Mgr. Eva Pfefferová
Druh kvalifikační práce <input checked="" type="radio"/> teoreticko-empirická <input type="radio"/> teoretická
Doložený souhlas s výzkumným šetřením (nehodící se škrtněte) ANO <del>NE</del>

1 Formální zpracování bakalářské práce vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické Maximální počet bodů 30 Bodové hodnocení 24
1.1 Dodržení stanoveného rozsahu bakalářské práce 3 2
1.2 Členění kapitol, podkapitol, oddílů dle typu kvalifikační práce 5 5
1.3 Jazyková úroveň textu 5 3
1.4 Úprava textu, grafy, tabulky 5 4
1.5 Úvod (obsahuje aktuálnost tématu, zabývá se teoretickými východisky zkoumání problému, současným stavem řešení a nevyřešenými otázkami, popis problému) 7 6
1.6 Odborná úroveň textu (přehled minulé i současné literární rešerše ke sledované tématice v české i cizojazyčné literatuře, práce s citační a bibliografickou normou, vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů, obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost) 5 4

2 Zhodnocení teoretické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 20 Bodové hodnocení 17
2.1 Odborná úroveň textu 10 8
2.2 Vhodnost a relevantnost čerpaných zdrojů 4 4
2.3 Obsahová souvislost /návaznost/, relevantnost 6 5

3 Úroveň zpracování empirické části vyplňte pouze u práce teoreticko-empirické Maximální počet bodů 45 Bodové hodnocení 40
3.1 Vyváženost teoretické a empirické části 6 5
3.2 Formulace a vymezení problému a cíle práce 7 6
3.3 Formulace výzkumných otázek, předpokladů či hypotéz 5 5
3.4 Adekvátnost zvolených výzkumných metod 6 6
3.5 Výběr a charakteristika vzorku 4 4
3.6 Analýza a interpretace výsledků, praktická aplikace výsledků práce 5 5
3.7 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí výzkumných otázek, problémů, verifikace hypotéz, vlastní přínos, pohled autora k problematice, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 7 5
3.8 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5 4

4 Zhodnocení teoretické práce vyplňte pouze u práce teoretické, nahrazuje oddíl 2 a 3 Maximální počet bodů 65 Bodové hodnocení
4.1 Odborná úroveň textu 10
4.2 Výběr materiálů a zdrojů- vhodnost, relevantnost, obsahová souvislost 20
4.3 Analýza a interpretace dokumentů, dat 20
4.4 Diskuze (výzkumníkova schopnost analýzy, interpretace a rozbor hlavních výsledků, konstatuje přijetí či odmítnutí otázek, výzkumných problémů, vlastní přínos, pohled autora k problematice doporučení pro praxi a další výzkumné šetření, porovnání s ostatní literaturou) 10
4.5 Závěr (obsahuje shrnutí všech argumentů z diskuze, komu je text určen, doporučení pro praxi a další výzkumné šetření) 5

5 Přínos kvalifikační práce, návrhy a opatření pro praxi vyplňte u práce teoreticko-empirické i práce teoretické 5 4
--- --- --- ---

Celkový počet získaných bodů Dosažitelné bodové maximum Celkové bodové hodnocení
Práce teoreticko-empirická 100 85
Práce teoretická 100

#### Tabulka bodového hodnocení a výsledné klasifikace

Počet bodů Klasifikace
100 - 90 výborně
89 - 79 velmi dobře
78 - 68 dobře
67 a méně nevyhověl

Bakalářskou práci k obhajobě (nehodící se škrtněte)

Doporučuji Doporučuji <del>vyhradou</del> Nedoporučuji
------------ -------------------------------- --------------

Výsledná klasifikace :

Datum:

Podpis: .

Otázky, případný komentář k bakalářské práci vyplňte vždy při snížení bodového ohodnocení a to na další stranu posudku.

Předkládaná bakalářská práce je zpracována na zajímavé a aktuální téma. Je členěna jasně, jednotlivé kapitoly na sebe navazují. Jediným problémem práce je slabší jazyková úroveň textu a formální úprava práce. Problémem je obtížněji srozumitelná větná skladba v celé práci. Poměrně dobře je zpracována praktická část, která přináší zajímavé výsledky. Slabší, přestože nejdůležitější částí práce je diskuze, kde autorka převážně popisuje výsledky dotazníkového šetření. Také některé citace použitých zdrojů neodpovídají citační normě ISO 690. K práci nemám zásadních připomínek a hodnotím ji známkou velmi dobře.